Дело № 1-35\2017. копия

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации.

31 августа 2017 г. р.п. Сосновское,

Нижегородская область.

Сосновский районный суд, Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Охтомова А.В., с участием государственных обвинителей – прокурора Сосновского района, Нижегородской области Зрилиной Т.В., заместителя прокурора Сосновского района Матвеевой А.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Андрюхина О.И., представившего удостоверение № 43 и ордер № 

<

***> при секретаре судебного заседания Андроновой О.М., в отсутствие потерпевших, рассмотрел в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ; п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ; п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ; п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ; п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ; п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ; п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ; п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ; п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражи чужого имущества на территории Сосновского муниципального района, Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

- В период времени с 14 - 00 11 марта 2017 г., до 09-00 26 марта 2017 г. ФИО1, действуя умышлено из корыстных побуждений с целью кражи чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, путем выставления рамы окна, проник в д.118 по ул. ..., Сосновского района Нижегородской области принадлежащего Б. откуда тайно похитил: бутылку водки, бутылку коньяка, бутылку клюквенной настойки, не представляющие материальной ценности для Б.., а также станок деревообрабатывающий «Могилевлифтмаш ИЭ-6009 А 3» стоимостью 12 000 руб., самовар никелированный угольный стоимостью 3 000 руб., а всего на общую сумму 15 000 руб., с места происшествия с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Б.. значительный материальный ущерб на сумму 15 000 руб.

- Кроме того, в период времени с 17 - 00 26 марта 2017 г. до 21- 00 07 апреля 2017 г., ФИО1 действуя умышлено из корыстных побуждений с целью кражи чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, пролез под дверью дворовой постройки, после чего проник в коридор дома, откуда прошел к входной двери в жилую часть дома, и путем перекусывания ножницами по металлу металлической пластины запорного устройства двери, проник в дом № 23 по ..., Сосновского района, Нижегородской области, принадлежащего И.., откуда тайно похитил: отрезные круги для шлифовальной машины диаметром 150 мм. в количестве 4 штук, стоимостью 40 руб. за 1 штуку, а всего на общую сумму 160 руб., отрезные круги для шлифовальной машины диаметром 180 мм в количестве 2 шт., стоимостью 50 руб. за 1 штуку, а всего на общую сумму 100 руб.; пистолет для монтажной пены металлический, стоимостью 500 руб., пистолет для монтажной пены пластиковый, стоимостью 360 руб., автомобильный пылесос марки «Condo» стоимостью 500 руб., пистолет-распылитель (краскопульт) стоимостью 1 000 руб., компрессор автомобильный «CITY UP» Tornado AC-580 стоимостью 1 200 руб., плеер СD-МР3 «Samsung» MCD-HF 200 стоимостью 500 руб., портативный DVD- плеер «Daewoo» DPC-7209 PD стоимостью 1 500 руб., курительную трубку стоимостью 1 000 рублей, светодиодный аккумуляторный фонарь стоимостью 500 руб., галогеновый аккумуляторный фонарь стоимостью 500 руб., рулетку 20 метров стоимостью 400 руб., газовый ключ «Kraft wool», стоимостью 5 800 рублей, пистолет для монтажной пены пластиковый стоимостью 360 руб., деньги в сумме 60 руб., свинину тушеную «Главпродукт», стоимостью 105 руб., свинину тушеную стоимостью 120 руб., консервы из сайры в количестве 3 банок, стоимостью 47 руб. за банку, а всего на общую сумму 141 рубль, консервы «скумбрия в масле» в количестве 2 банок, стоимостью 55 руб., а всего на общую сумму 110 руб., пульт дистанционного управления к телевизору марки Helix стоимостью 500 руб., ресивер спутникового телевидения НТВ+ марки «Humax» VA-5SD в комплекте с пультом ДУ стоимостью 7 500 руб., угло-шлифовальную машину «Makita GA 4530» стоимостью 700 руб., электро рубанок «Интерскол Р102\1100ЭМ» стоимостью 2 500 руб., электро лобзик марки «DeFORT DJS-600N-Q» стоимостью 500 руб., бинокль Galileo 10x-50x50 zoom стоимостью 7 500 руб., рацию «Моторола» в комплекте из 2-х штук стоимостью 5 000 рублей за комплект, блесну стоимостью 400 руб., вертушки в комплекте 5 шт. стоимостью 300 руб. за комплект, воблер стоимостью 500 руб., леску на 12 кг. в катушке стоимостью 200 руб., леску на 3 кг. в катушке стоимостью 150 руб.

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленный на кражу чужого имущества, путем отпирания ключом замка проник в гараж, расположенный на приусадебном участке выше указанного жилого дома, откуда тайно похитил, принадлежащие И. аккумулятор для скутера стоимостью 2 000 руб., бензопилу «Elitech БП 52\18» стоимостью 6 000 руб., а всего на общую сумму 48 666 руб., с которым с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив И.. значительный материальный ущерб на сумму 48 666 рублей.

- Кроме этого, в период времени с 06-30 до 16-30 05 апреля 2017 г., ФИО1, действуя умышлено из корыстных побуждений с целью кражи чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, пролез под дверью дворовой постройки и проник в дом № 33 по ул. ..., Сосновского района, Нижегородской области принадлежащий М.., откуда тайно похитил деньги в сумме 1 000 руб., usb-модем «Beeline Huawei E171», стоимостью 1 000 руб., зарядное устройство Explay для сотового телефона, стоимостью 150 руб., а всего на сумму 2 150 руб., с которым с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив М.. материальный ущерб на сумму 2 150 руб.

- Затем, в период времени с 01 ноября 2016 г. по 11 апреля 2017 г., ФИО1, действуя умышлено из корыстных побуждений с целью кражи чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, путем подлома досок, через подмост, проник в коридор дома, откуда путем подлома входной двери проник в жилой дом № 1 по ул. ..., Сосновского района Нижегородской области принадлежащего В. откуда тайно похитил: шлифовальную (точильную) машинку «Greapo» PGB 200SQ стоимостью 1 100 руб., электрорубанок «сюит 298254.001РЭ» стоимостью 1 200 руб., туфли мужские из кожзаменителя «Rossoni» стоимостью 800 руб., мужскую куртку х/б от рабочего костюма стоимостью 300 руб. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на кражу чужого имущества, проник в дворовую постройку вышеуказанного дома, откуда тайно похитил термо контейнер типа ТКМ-99 в количестве 2 штук стоимостью 1 600 руб. за контейнер, а всего ФИО1 похитил имущество принадлежащее В.., на общую сумму 6 600 рублей, с которым с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив В.. материальный ущерб на сумму 6 600 рублей.

- Кроме того, в период времени с 01 февраля 2017 г. по 28 апреля 2017 г., ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью кражи, чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, путем подлома стены дома через подпол, проник в дом № 52, по ул. ..., Сосновского района, Нижегородской области принадлежащий С.., откуда тайно похитил: бензопилу Stihl ms-211 стоимостью 7 000 руб., бензо триммер Alpina TB34D стоимостью 4 000 руб., краскопульт Mixton КРЭ-500 HVLP стоимостью 2 500 руб., сувенирный пистолет-зажигалку стоимостью 1 800 руб., а всего на общую сумму 15 300 руб., с которым с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив С.. значительный материальный ущерб на сумму 15 300 руб.

- Кроме этого, в период времени с 08 по 23 апреля 2017 г., ФИО1, действуя умышлено из корыстных побуждений с целью кражи чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, путем подлома окна проник в дом № 14 по ул. ..., Сосновского района Нижегородской области принадлежащий Л. откуда тайно похитил: телевизор «Sony Bravia» KDL-32P5600 стоимостью 10 000 руб., шуруповерт «Sparky» BR2 10,8Li HD стоимостью 4 500 руб., цифровой спутниковый ресивер Opentech OHS 1740V стоимостью 4 000 руб., телескоп Sturman модели HQ 70076 AZ1 стоимостью 4 350 руб. 

Затем ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, прошел к сараю, пристроенному к вышеуказанному дому и путем вырывания пробоя для навесного замка на входной двери, проник в сарай, откуда тайно похитил бензопилу «Craftsman» 35099 стоимостью 8 000 руб., триммер «Husqvarna» 128R стоимостью 8 000 руб. 

Таким образом, ФИО1 похитил имущества, принадлежащее Л.., на общую сумму 38 850 рублей, с которым с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Л.. значительный материальный ущерб на сумму 38 850 рублей.

Кроме того, в период времени с 23 по 29 апреля 2017 г., ФИО1, действуя умышлено из корыстных побуждений с целью кражи чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, путем подлома окна проник в дом № 83, по ул. ..., Сосновского района, Нижегородской области принадлежащего Г. откуда тайно похитил принадлежащие Г..: бензопилу Sthil ms-211 стоимостью 16 000 руб., самовар никелированный объемом 10 л. «Тула» стоимостью 5 000 руб., набор ключей в кейсе стоимостью 3 000 руб., электрический лобзик «Bort BPS-600» стоимостью 2 000 руб., а всего похитил имущества на общую сумму 26 000 рублей, с которым с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Г.. значительный материальный ущерб на сумму 26 000 рублей.

Кроме этого, в период времени с 18 - 00 14 мая 2017 г. до 15 - 00 19 мая 2017 г., ФИО1, действуя умышлено из корыстных побуждений с целью кражи чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, иное хранилище и жилище, путем вырывания пробоя на входной двери, проник в баню, расположенную на приусадебном участке дома № 25, по ул. ..., Сосновского района, Нижегородской области принадлежащего Т.., откуда тайно похитил ручную циркулярную пилу «Калибр» ЭПД-2000+СТ стоимостью 2 500 руб. Затем ФИО1 прошел к сараю, расположенному на приусадебном участке вышеуказанного дома и, путем вырывания пробоя на входной двери, проник в сарай, откуда тайно похитил велосипед Stels Miss 5000 стоимостью 10 000 руб., самодельную коптильню из нержавеющей стали стоимостью 3 000 руб. После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, путем выставления рамы окна незаконно проник в вышеуказанный дом, откуда тайно похитил принадлежащие Т.. электрический лобзик «Зубр» ЗЛ-570Э стоимостью 1 500 руб., электрический рубанок марки «Штурм» Р1015 стоимость 3 000 руб., самодельный удлинитель электрический 400 руб., мужской костюм не промокающий стоимостью 300 руб. Таким образом, ФИО1, похитил имущества, принадлежащего Т.., на общую сумму 20 700 рублей, с которым с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Т.. значительный материальный ущерб на сумму 20 700 рублей.

Кроме того, 27 июня 2017 г. в период времени с 14-00 до 15-30, ФИО1, действуя умышлено из корыстных побуждений с целью кражи чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, путем подлома входной двери, проник в дом № 32, по ул. ..., Сосновского района Нижегородской области принадлежащего К. откуда тайно похитил денежные средства в сумме 15 000 руб., которые обратил в свою собственность и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив К.. значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1, свою вину, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ по девяти эпизодам, признал полностью, в содеянном раскаялся, предъявленное обвинение понятно, поддерживает ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство он сделал добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии в ходе предварительного следствия и поддерживает в судебном заседании. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, порядок назначения наказания разъяснен и понятен.

Согласно письменных заявлений потерпевшие И. В. М.., Б.., Л. С.., Г.., Т.., К.. не возражали относительно рассмотрения дела в особом порядке без судебного разбирательства по обвинению ФИО1

Государственный обвинитель Зрилина Т.В., защитник Андрюхин О.И. не возражали о постановке обвинительного приговора в отношении ФИО1, в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, заслушав мнение сторон, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, признано судом обоснованным. 

Кроме признания, вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования. 

Находя вину подсудимого ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия: 

- по эпизоду кражи имущества Б.. в период с 11 по 26 марта 2017 г. по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; 

- по эпизоду кражи имущества И. в период с 26 марта 2017 г. по 07 апреля 2017 г., по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду кражи имущества М. 05 апреля 2017 г., по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду кражи имущества В.. в период с 01 ноября 2016 г. по 11 апреля 2017 г., по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду кражи имущества С.. в период с 01 февраля 2017 г. по 28 апреля 2017 г., по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду кражи имущества Л.. в период с 08 по 23 апреля 2017 г. по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду кражи имущества Г.. в период с 23 по 29 апреля 2017 г., по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду кражи имущества Т.. в период с 14 по 19 мая 2017 г., по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду кражи имущества К.. 27 июня 2017 г., по п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Согласно ст. 69 УК Российской Федерации - при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Ч.3 предусмотрено, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые, в соответствии с положением ст. 15 УК РФ, все относятся к категории тяжких, личность самого подсудимого, который отрицательно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным и удовлетворительно депутатом Крутецкого сельсовета Сосновского муниципального района, отношения потерпевших, которые при рассмотрении вопроса о продлении срока содержания под стражей ФИО1 ходатайствовали о мере пресечения в виде заключения под стражей, отсутствие у подсудимого официального и постоянного заработка, его семейное положение, отсутствие сведений о возмещении материального ущерба. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит полное признание им вины, явки с повинной по всем девяти эпизодам кражи чужого имущества, которые были оформлены по правилам ст. 142 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Разрешая вопрос о назначении вида и срока наказания подсудимому ФИО1, суд считает справедливым и целесообразным назначить в виде лишения свободы по правилам ч.1, ст.61 и ч. 5, ст. 62 УК РФ; ч.7, ст. 316 УПК РФ, согласно которых, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст.158, ч.3, п. «а» УК РФ, без применения ст. 73 УК РФ, то есть к реальному отбыванию наказания с изоляцией от общества, поскольку, именно этот вид наказания должным образом может повлиять на его дальнейшее исправление. 

С учетом фактических обстоятельств данного дела, материального и семейного положения, суд, при назначении наказания подсудимому ФИО1 считает возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, по правилам ч.6, ст. 15 УК РФ.

Срок наказания следует исчислять ФИО1 с момента вынесения настоящего приговора, с зачетом срока содержания под стражей с момента его задержания. 

Вид исправительного учреждения, где подсудимый ФИО1 должен отбывать наказание, суд определяет с учетом требований ст. 58, ч. 1, п. «в» УК РФ - исправительную колонию общего режима.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 81 УПК РФ, а также с учетом мнения участников уголовного судопроизводства.

Суд признает право на удовлетворение гражданских исков заявленные потерпевшими Л.., С. Т. И.., но с передачей вопроса о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку необходимо произвести дополнительные расчеты в рамках заявленных требований.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 316, 317 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений:

- по факту кражи имущества Б.. в период с 11 по 26 марта 2017 г. предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

- по факту кражи имущества И. в период с 26 марта 2017 г. по 07 апреля 2017 г., предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев, без штрафа и без ограничения свободы;

- по факту кражи имущества М.. 05 апреля 2017 г., предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, 10 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по факту кражи имущества В. в период с 01 ноября 2016 г. по 11 апреля 2017 г., предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, 10 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по факту кражи имущества С.. в период с 01 февраля 2017 г. по 28 апреля 2017 г., предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, 10 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по факту кражи имущества Л.. в период с 08 по 23 апреля 2017 г. предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, 10 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по факту кражи имущества Г.. в период с 23 по 29 апреля 2017 г., предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, 10 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по факту кражи имущества Т.. в период с 14 по 19 мая 2017 г., предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, 10 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по факту кражи имущества К. 27 июня 2017 г., предусмотренного п. «а», ч. 3, ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год, 10 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание подсудимому ФИО1 назначается путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы, сроком на 2 года 6 месяцев, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с 31 августа 2017 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей, с даты задержания в порядке статей 91, 92 УПК РФ, с 27 июня 2017 г. по 31 августа 2017 г.

Вещественные доказательства: 

- автомобильный пылесос «condo», трубка курительная из дерева красного цвета, зарядное устройство Explay, электрический лобзик «DeFORT» «DJS-600N-Q 93720407 115119HN1621», аккумуляторная батарея, автомобильный компрессор «CITY UP» Tornado AC-580, рубанок электрический «сюит 298254.001РЭ» с серийным номером «028104059», бинокль «Galileo 10x-50x50 zoom, рубанок электрический «Интерскол модели Р102\1100Э с серийным номером 70.185881, конусный кран от самовара, спичечный коробок с двумя рыболовными крючками разного размера, полимерный пакет с застежкой, в котором находятся две лески, намотанные на картон и пластмассу, упаковка резиновых перчаток «Micro-touch Nitrile», упаковка резиновых перчаток «Micro-touch Ultra», упаковка резиновых перчаток «Dermagrip Classic», пистолет для монтажной пены пластмассовый, пистолет для монтажной пены металлический, шпагат зеленого цвета, шнур вязанный, ключ от замка, фонарь аккумуляторный желтого цвета, микросхема от usb-модема, самовар никелированный, микросхемы и лампочки от телевизора, пульт дистанционного управления ТВ черного цвета марки «HELIX», пульт дистанционного управления «HUMAX», ресивер марки «HUMAX VA 5SD» с серийным номером 11110542705206, мужская курка х/б цвета «хаки» 50-52 размера, летние мужские туфли белого цвета «Rossoni», металлические части с ювелирным рисунком от пистолета зажигалки, краскопульт Mixton КРЭ-500 HVLP с серийным номером 20150212 – возвратить потерпевшим; 

- две пустых банки из-под тушенки «ФИО2 тушеная высший сорт гост 32125-2013 масса 338 г.», «говядина тушеная высший сорт г. Орск ЗАО Орский мясокомбинат масса 338 г., Пустая банка из-под консервов «скумбрия атлантическая с овощным гарниром в томатном соусе» - уничтожить; 

- руководство по эксплуатации на краскораспылитель электрический «Mixton КРЭ-500 HVLP», гарантийный талон № 073498 на триммер Alpina TB 34 D, гарантийный талон на бензопилу Sthil ms-211 – возвратить потерпевшим;

- руководство цифровой телеприставки «HUMAX», абонентский договор НТВ+, руководство по эксплуатации ручного рубанка «Интерскол» с товарным и кассовым чеком, руководство по эксплуатации жидкокристаллического телевизора «HELIX», руководство по эксплуатации – пистолет распылитель в наборе, инструкция для переносного плеера дисков МР3-СД «Samsung» с товарным и кассовым чеком, инструкция на портативный DVD плеер «DAEWOO» с товарным и кассовым чеком – возвратить потерпевшим;

- руководство пользователя на цифровой спутниковый ресивер OHS 1740V, руководство по эксплуатации на шуруповерт Sparky BR2 10.8Li HD, плоскогубцы, рюкзак, калоши – возвратить потерпевшим;

- фотоснимок следа орудия взлома – хранить в материалах дела;

- следы взлома, лом – уничтожить;

- инструкция по эксплуатации шлифовальной (точильной) машины greapo pgb 200sb, руководство по эксплуатации на рубанок ручной электрический «298254.001РЭ» - возвратить потерпевшим;

- фотоснимки следов обуви, следы рук, фотоснимок следа обуви, след ткани – хранить в материалах дела;

- скобу (пробой) с входной двери, документы на рубанок Штурм (гарантийный талон и кассовый чек) – возвратить потерпевшим;

- следы ткани, фрагмент дактилоскопической пленки с единичным хлопковым волокном синего цвета – хранить в материалах дела;

- триммер Husqvarna 128R s\n 120551N103224 – считать возвращенным потерпевшей Л.., 

- деньги в сумме 15 000 рублей – считать возвращенными потерпевшей К.

Разъяснить, что гражданские иски Л.., С.., Т.., И.., подлежат рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства, по правилам подсудности рассмотрения данной категории гражданских дел.

Приговор Сосновского районного суда Нижегородской области может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке, в Нижегородский областной суд, через суд постановивший приговор, в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п.1, ст. 379 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях. 

Судья Охтомов А.В.

приговор вступил в законную силу